1ª de Três Passos 1 

1ª de Triunfo 1 

1ª e 2ª de Uruguaiana 2 

1ª de Vacaria 1 

1ª de Viamão 1 

TOTAL 132 

Fonte: www.trt4.jus.br; e elaboração do autor. 

Ainda dentro desse mapeamento, o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª 

Região possui 246 (duzentos e quarenta e seis) juízes empossados e atuando 

profissionalmente em todo o Rio Grande do Sul, divididos entre juízes substitutos e 

juízes do trabalho. Os juízes substitutos são aqueles que estão no primeiro estágio 

da carreira, na maioria recém-concursados que migram entre as Varas do Trabalho

[...]

2 (dois) juízes que atuam no foro trabalhista de Rio Grande – ambos substitutos – 

e 1 (um) juiz que atua no foro trabalhista da cidade de Santa Vitória do Palmar – 

este titular. Todas as entrevistas foram gravadas com duração média de duas horas 

e meia e transcritas em arquivo Word em um total de 206 (duzentas e seis) páginas 

de documentos.  

Considerando este expediente, o número de 6 (seis) entrevistas não foi um 

limitador prático de análise de material empírico, tendo em vista a profundidade no 

qual foram conduzidas as mesmas em um período de tempo curto.